PAGE

[image: image1.jpg]

ДУМА

ЧУГУЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е
	От 22.12.2023

	№ 543

	О проекте решения Думы Чугуевского муниципального округа
«О бюджете Чугуевского муниципального округа на 2024 год
 и плановый период 2025 и 2026 годов»

Рассмотрев основные характеристики бюджета Чугуевского муниципального округа на 2024 год и плановый
 период 2025 и 2026 годов, Дума Чугуевского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Принять решение Думы Чугуевского муниципального округа «О бюджете Чугуевского муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» в первом чтении.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Чугуевского муниципального округа на 2024 год:
1) общий объем доходов бюджета Чугуевского муниципального округа в сумме 1 736 352 993,97 рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – в сумме 1 208 877 693,97 рублей;

2) общий объем расходов бюджета Чугуевского муниципального округа в сумме 1 783 352 993,97 рублей;

3) размер дефицита бюджета Чугуевского муниципального округа в сумме 47 000 000,00 рублей;

4) верхний предел муниципального долга Чугуевского округа на 01 января 2025 года - в сумме 17 000 000,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,00 рублей.

3.  Утвердить основные характеристики бюджета Чугуевского муниципального округа на 2025 год и 2026 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Чугуевского муниципального округа на 2025 год - в сумме 1 528 499 369,93 рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – в сумме 976 586 669,93 рублей, на 2026 год - в сумме 1 499 197 386,55 рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – в сумме 936 071 386,55 рублей;

2) общий объем расходов бюджета Чугуевского муниципального округа на 2025 год - в сумме 1 545 499 369,93 рублей, в том числе условно утвержденные расходы – в сумме 13 400 000,00рублей, на 2026 год – в сумме 1 516 197 386,55 рублей, в том числе условно утвержденные расходы – в сумме 28 200 000,00 рублей;

3) размер дефицита бюджета Чугуевского муниципального округа на 2025 год - в сумме 17 000 000,00 рублей, на 2026 год – в сумме 17 000 000,00 рублей;

4) верхний предел муниципального долга Чугуевского муниципального округа на 1 января 2026 года в сумме – 17 000 000,00 рублей, на 1 января 2027 года в сумме – 17 000 000,00 рублей, в том числе верхний предел  долга по муниципальным гарантиям 0,00 рублей.

4. Учесть в бюджете Чугуевского муниципального округа на 2024 год доходы в объемах согласно приложению 1 к настоящему решению.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Председатель Думы
Чугуевского муниципального округа

	Е.В. Пачков

	Приложение 1
к решению Думы Чугуевского
муниципального  округа
от  "22" декабря 2023 года № 543-НПА

	Объемы

	доходов  бюджета Чугуевского муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

	(рублей)

	Код бюджетной классификации Российской Федерации
	Наименование
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1 00 00000 00 0000 000
	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	511 989 000,00
	532 899 000,00
	563 126 000,00

	1 01 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	388 400 000,00
	415 600 000,00
	444 700 000,00

	1 01 02000 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц
	388 400 000,00
	415 600 000,00
	444 700 000,00

	1 03 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	39 419 000,00
	42 219 000,00
	43 946 000,00

	1 03 02000 01 0000 110
	Акцизы по подакцизным товарам  (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	39 419 000,00
	42 219 000,00
	43 946 000,00

	1 05 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	8 100 000,00
	8 100 000,00
	8 100 000,00

	1 05 01000 00 0000 110
	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00

	1 05 03000 01 0000 110
	Единый сельскохозяйственный налог
	2 400 000,00
	2 400 000,00
	2 400 000,00

	1 05 04000 02 0000 110
	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
	4 500 000,00
	4 500 000,00
	4 500 000,00

	1 06 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	13 900 000,00
	13 900 000,00
	13 900 000,00

	1 06 01000 00 0000 110
	Налог на имущество физических лиц
	8 700 000,00
	8 700 000,00
	8 700 000,00

	1 06 06000 00 0000 110
	Земельный налог
	5 200 000,00
	5 200 000,00
	5 200 000,00

	1 08 00000 00 0000 000
	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА
	2 500 000,00
	2 500 000,00
	2 500 000,00

	1 08 03000 01 0000 110
	Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями
	2 500 000,00
	2 500 000,00
	2 500 000,00

	1 11 00000 00 0000 000
	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	40 765 000,00
	34 975 000,00
	34 675 000,00

	1 11 05010 00 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	27 200 000,00
	21 200 000,00
	20 700 000,00

	1 11 05020 00 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00

	1 11 05070 00 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну (за исключением земельных участков)
	8 300 000,00
	8 300 000,00
	8 300 000,00

	1 11 09000 00 0000 120
	Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	5 165 000,00
	5 375 000,00
	5 575 000,00

	1 12 00000 00 0000 000
	ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ
	155 000,00
	155 000,00
	155 000,00

	1 12 01000 01 0000 120
	Плата за негативное воздействие на окружающую среду
	155 000,00
	155 000,00
	155 000,00

	1 13 00000 00 0000 000
	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
	11 750 000,00
	11 950 000,00
	12 150 000,00

	1 13 01000 00 0000 130

Доходы от оказания платных услуг (работ)
	11 750 000,00
	11 950 000,00
	12 150 000,00

	1 14 00000 00 0000 000
	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ
	5 500 000,00
	2 000 000,00
	1 500 000,00

	1 14 06000 00 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности
	5 500 000,00
	2 000 000,00
	1 500 000,00

	1 16 00000 00 0000 000
	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	1 500 000,00
	1 500 000,00
	1 500 000,00

	1 16 01000 01 0000 140
	Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях
	900 000,00
	900 000,00
	900 000,00

	1 16 02000 02 0000 140
	Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях
	150 000,00
	150 000,00
	150 000,00

1 16 07010 00 0000 140
	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным (муниципальным) контрактом
	300 000,00
	300 000,00
	300 000,00

	1 16 07090 00 0000 140
	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации
	30 000,00
	30 000,00
	30 000,00

	1 16 10000 00 0000 140
	Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков)
	120 000,00
	120 000,00
	120 000,00

	2 00 00000 00 0000 000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	1 224 363 993,97
	995 600 369,93
	936 071 386,55

	2 02 00000 00 0000 000
	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	1 208 877 693,97
	976 586 669,93
	936 071 386,55

	2 02 10000 00 0000 150
	ДОТАЦИИ БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙФЕДЕРАЦИИ
	161 112 311,00
	67 683 973,00
	67 683 973,00

	2 02 15001 14 0000 150
	Дотации бюджетам муниципальных округов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации
	161 112 311,00
	67 683 973,00
	67 683 973,00

	2 02 20000 00 0000 150
	СУБСИДИИ БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ СУБСИДИИ)
	365 667 091,59
	222 703 273,97
	152 236 858,70

	2 02 25098 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных округов на обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях
	2 073 012,82
	0,00
	0,00

	2 02 25497 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей
	3 003 000,00
	4 470 181,29
	4 275 466,90

	2 02 25513 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных округов на развитие сети учреждений культурно-досугового типа
	2 379 047,62
	0,00
	0,00

	2 02 25555 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию программ формирования современной городской среды
	5 221 698,36
	0,00
	0,00

	2 02 25576 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение комплексного развития сельских территорий
	291 778 265,31
	115 525 102,04
	70 045 555,56

	2 02 25599 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных округов на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ
	3 482 476,19
	7 078 121,95
	0,00

	2 02 25750 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования
	0,00
	17 714 272,34
	0,00

	2 02 29999 14 0000 150
	Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов
	57 729 591,29
	77 915 596,35
	77 915 836,24

	в том числе:

	2 02 29999 14 0000 150
	Субсидии из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Приморского края на комплектование книжных фондов и обеспечение информационно-техническим оборудованием библиотек
	168 005,00
	168 005,00
	168 005,00

	2 02 29999 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на приобретение специализированной техники на условиях лизинга в целях осуществления мероприятий ЧС
	22 177 094,29
	63 380 640,84
	63 380 640,84

	2 02 29999 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края
	10 370 170,00
	0,00
	0,00

	2 02 29999 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на организацию физкультурно-спортивной работы по месту жительства
	171 237,48
	264 088,63
	264 328,52

	2 02 29999 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на приобретение музыкальных инструментов и художественного инвентаря для учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры
	1 000 000,00
	0,00
	0,00

	2 02 29999 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на организацию транспортного обслуживания населения в границах муниципальных образований Приморского края
	9 740 222,64
	0,00
	0,00

	2 02 29999 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на поддержку муниципальных программ
по благоустройству территорий муниципальных образований Приморского края
	14 102 861,88
	14 102 861,88
	14 102 861,88

	2 02 30000 00 0000 150
	СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	649 763 006,42
	653 864 138,00
	682 969 555,73

	2 02 30024 14 0000 150
	СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОКРУГОВ НА ВЫПОЛНЕНИЕ ПЕРЕДАВАЕМЫХ ПОЛНОМОЧИЙ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	602 847 416,42
	606 460 034,00
	635 214 687,73

	в том числе:

	2 02 30024 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных образований Приморского края на реализацию государственных полномочий органов опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних
	2 582 883,00
	2 607 136,00
	2 705 117,00

	2 02 30024 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных образований Приморского края на реализацию государственных полномочий по социальной поддержке детей, оставшихся без попечения родителей и лиц, принявших на воспитание в семью детей, оставшихся без попечения родителей
	22 887 352,51
	23 495 431,71
	24 473 982,65

	2 02 30024 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных образований Приморского края на осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Приморского края
	11 833 870,00
	11 833 870,00
	11 833 870,00

	2 02 30024 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных образований Приморского края на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях Приморского края
	414 117 830,00
	440 283 853,00
	466 810 687,00

	2 02 30024 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных образований Приморского края на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях  Приморского края
	105 898 754,00
	112 359 978,00
	118 922 369,00

	2 02 30024 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных образований Приморского края на выполнение органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда
	1 208 033,00
	1 219 463,00
	1 265 642,00

	2 02 30024 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных образований Приморского края на обеспечение оздоровления и отдыха детей Приморского края (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время)
	6 534 230,00
	4 474 260,00
	4 474 260,00

	2 02 30024 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных образований Приморского края на осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению мер социальной поддержки педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций Приморского края
	3 760 000,00
	5 460 000,00
	0,00

	2 02 30024 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных образований Приморского края на осуществление государственных полномочий по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей
	259,26
	269,64
	280,44

	2 02 30024 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных образований Приморского края на осуществление отдельных государственных полномочий Приморского края по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев
	3 028 541,79
	3 028 541,79
	3 028 541,79

	2 02 30024 14 0000 150
	Субвенции на реализацию государственного полномочия в сфере транспортного обслуживания по муниципальным маршрутам в границах муниципальных образований
	3 387,08
	3 387,08
	3 387,08

	2 02 30024 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных образований Приморского края на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями, за счет средств краевого бюджета
	30 933 356,78
	1 632 332,78
	1 632 332,77

	2 02 30024 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных образований Приморского края на осуществление отдельного государственного полномочия по возмещению специализированным службам по вопросам похоронного дела стоимости услуг по погребению умерших, не подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в  связи с материнством на день смерти и не являющихся пенсионерами, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению
	58 919,00
	61 511,00
	64 218,00

	2 02 30029 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных округов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования
	4 824 716,00
	5 016 487,00
	5 217 390,00

	2 02 35082 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных округов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений
	18 067 200,00
	18 067 200,00
	18 067 200,00

	2 02 35120 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации
	15 699,00
	16 283,00
	201 215,00

	2 02 35304 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях
	18 004 700,00
	18 004 700,00
	17 657 900,00

	2 02 35118 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	1 195 888,00
	1 318 708,00
	1 443 568,00

	2 02 35930 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных округов на государственную регистрацию актов гражданского состояния
	1 447 646,00
	1 583 476,00
	1 636 216,00

	2 02 36900 14 0000 150
	Единая субвенция местным бюджетам из краевого бюджета
	2 914 514,00
	2 948 011,00
	3 065 930,00

	2 02 39999 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных образований Приморского края на реализацию полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет средств краевого бюджета
	445 227,00
	449 239,00
	465 449,00

	2 02 40000 00 0000 150
	Иные межбюджетные трансферты
	32 335 284,96
	32 335 284,96
	33 180 999,12

	2 02 45303 14 0000 150
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций
	27 261 000,00
	27 261 000,00
	27 261 000,00

	2 02 45179 14 0000 150
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях
	5 074 284,96
	5 074 284,96
	5 919 999,12

	2 07 00000 00 0000 150
	Прочие безвозмездные поступления
	15 486 300,00
	19 013 700,00
	0,00

	2 07 04050 14 0000 150
	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных округов
	15 486 300,00
	19 013 700,00
	0,00

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	1 736 352 993,97
	1 528 499 369,93
	1 499 197 386,55